
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 466 del 14/07/2021 1

Proposta n. 83 COPIA

Servizio n. 4 - Servizio Ambiente e Protezione Civile
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Registro Generale n.466 del 14/07/2021

Oggetto: 31 - Atto di accertamento dell'entrata derivante dai proventi delle autorizzazioni ad
escavazione ai sensi dell' art. 12 L.R. 78/98 - Anno 2021 - Abate Srl in loc. Poggio dei
Pini

ll sottoscritto P.I. Sandro Lischi, in qualità di responsabile del Servizio n. 4: Servizio Ambiente e Protezione Civile, in
assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 , come introdotto dalla L.
190/2012;

VISTI:
 La macrostruttura organizzativa approvata con atto della G.M. n. 22 del 21.02.2020, modificata con

deliberazione di Giunta Municipale n. 72 del 16.05.2020, con la quale si individuano i Servizi, la
responsabilità dei quali è affidata a funzionari titolari di posizione organizzativa;

 Il Decreto del Sindaco n. 13 del 28/05/2020 avente per oggetto: “Individuazione dei Responsabili di Servizi
titolari di Posizioni Organizzative”, con il quale si attribuisce al P.I. Sandro Lischi l’incarico di Responsabile del
Servizio n. 4: Servizio Ambiente e Protezione Civile“, assegnando allo stesso la Posizione Organizzativa
nonché le funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del TUEL;

 Il Decreto del Sindaco n. 6 del 27/05/2021 avente per oggetto: “Proroga dei vigenti incarichi di Responsabili di
Servizio e titolari di Posizione Organizzativa”;

VISTI:
 l’art. 107 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “T.U. Ordinamento degli EE.LL.”;
 l’art. 39 del vigente Statuto comunale nei quali è disciplinata l’attribuzione e l’esercizio delle funzioni
 dirigenziali;
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi artt.21 e 22;
 l’art.191 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “T.U. Ordinamento degli EE.LL.” e l’art. 18 del vigente Regolamento

di Contabilità;
 la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. relativa al procedimento amministrativo ed alle modalità di accesso agli atti;
 il d.lgs. n. 50/2016 s.m.i, la L.R. n. 38/07 ed il D.P.R. n. 207/2010, per le parti ancora in vigore, che
 disciplinano i contratti pubblici e le relative modalità di affidamento per le Pubbliche Amministrazioni;
 il D.L. 76/2020 così come convertito nella L. 120/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione

digitale” il quale ha derogato alcune parti del Codice dei contratti pubblici lo Statuto del Comune;
 il vigente regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione consiliare n. 46 del
 23/04/2009 e ss.mm.ii.;
 la delibera del Consiglio Comunale n. 231 del 30.12.2020, con la quale è stata approvata la Nota di
 Aggiornamento al DUP 2021/2023;
 la delibera di Consiglio Comunale n. 234 del 30/12/2020, con la quale è stato approvato il Bilancio di
 Previsione 2021/2023;
 il decreto legislativo n. 118 del 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge n.



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 466 del 14/07/2021 2

5 maggio 2009, n. 42” prevede l’applicazione già per l’esercizio finanziario 2016 del principio contabile
generale della competenza finanziaria (cd. potenziata) per l’accertamento delle entrate e l’impegno delle
spese, anche per gli enti non sperimentatori;

 il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione con annesso il Piano triennale per la trasparenza e
l'integrità 2021/2023 del Comune di Collesalvetti, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 33
del 30.03/2021, in ottemperanza a quanto previsto dalla L. 190/2012 e dal D.lgs. n. 33/2013;

 il DPR 16.04.2013 n. 62, “Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di
 comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della Giunta

comunale n. 213 del 30/12/2020;
 la Delibera di Giunta n. 9 del 19/01/2021 “Piano Esecutivo di gestione 2021/2023 parte contabile.

Approvazione;
 la delibera di Giunta Municipale n. 87 del 29/06/2021, con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di

gestione e delle performances 2021 – 2023;
 il decreto legislativo n. 118 del 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge n.
5 maggio 2009, n. 42” prevede l’applicazione già per l’esercizio finanziario 2016 del principio contabile
generale della competenza finanziaria (cd. potenziata) per l’accertamento delle entrate e l’impegno delle
spese, anche per gli enti non sperimentatori;

 il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione con annesso il Piano triennale per la trasparenza e
l'integrità 2020-2022 del Comune di Collesalvetti, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 9 del
30.01.2020, in ottemperanza a quanto previsto dalla L. 190/2012 e dal D.lgs. n. 33/2013;

 il DPR 16.04.2013 n. 62, “Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di
 comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della Giunta

comunale n. 213 del 30/12/2020;
 il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;

VISTA l’autorizzazione prot. 8776 del 13.04.06, così come integrata con atto prot. n. 7257 del 12/04/2016, rilasciata
alla ditta ABATE S.R.L. di 57100 Livorno Via dello Struggino n. 5/7, P.IVA 01267070496, per l’esercizio di attività
estrattiva in località Poggio dei Pini;

RILEVATO che in forza delle autorizzazioni rilasciate è dovuto da parte del concessionario un contributo da versare al
Comune per l’estrazione dei materiali di cava e destinato alle spese connesse con l’attività estrattiva, sulla base degli
importi unitari stabiliti da parte della Regione Toscana;

VISTA la comunicazione rimessa in data 02/07/2021, in atti prot. N. 12.290 dalla Ditta Abate srl, relativamente
all’acconto anno 2021 del quantitativo di metri cubi escavati a seguito della coltivazione della cava ubicata in Loc.
Poggio ai Pini (Crocino), ammontante a una previsione di materiale produttivo per l’anno 2021 ammontante a
complessivi mc. 18.750;

RITENUTO pertanto di accertare alla data odierna un’entrata presunta, su base annuale, di €. 8.041,88.=, quale
contributo escavazione anno 2021;

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis D.Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene attestato;

DETERMINA

1. Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui
richiamata;

2. Di accertare l’entrata presunta di €. 8.041,88.=, quale contributo di escavazione anno 2021, in forza
dell’autorizzazione prot. 8776 del 13.04.06 ed integrata, rilasciata alla ditta ABATE S.R.L. di 57100 Livorno
Via dello Struggino n. 5/7, P.IVA 01267070496 , per l’esercizio di attività estrattiva in località Poggio dei Pini ;

3. Di disporre che la somma di €. 8.041,88.= concorra alla formazione della voce del bilancio 2021 nel seguente
modo:

(codice meccanografico e
capitolo - in caso di sub
impegno indicare l'impegno di
riferimento) + Importo

Anno
esigibilit
à

Centro
di
Costo

Beneficiario
(Denominazione,
CF/PI, codice
beneficiario)

CUP (eventuale) +
CIG



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 466 del 14/07/2021 3

cap. 806/3

codice di bilancio

4.03.12.99.999

€. 8.041,88.=

2021 21/0

Abate srl

P.IVA/C.F. 01267070496

Cod. Benef. 2507

CIG non dovuto

4. Di dare atto che, ai sensi del comma 2 dell’articolo 27 della l.r. 35/2015, il contributo sopra indicato sarà
destinato:

 nella misura del 90,50% al Comune per interventi infrastrutturali e opere di tutela ambientale e altri interventi
di riqualificazione territoriale, alla razionalizzazione degli adempimenti comunali relativi all’istruttoria delle
istanze di autorizzazione e al controllo delle attività di cava, compresa la relativa vigilanza;

 per il 5% alla Azienda Unità Sanitaria Locale a copertura delle spese per il soccorso interno all’attività
estrattiva e al suo raccordo con il sistema di emergenza sanitaria;

 per l’4,5% alla Regione per gli adempimenti in materia di attività estrattive;
5. Di attestare che il presente atto viene emesso nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione

amministrativa ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;
6. Di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 co 32 l. 190/2012 e di cui all’art. 23 D.Lgs. n.

33/2013;
7. Di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR

Toscana entro 30 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio;
8. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi degli artt. 31 e111 comma 2 del D.Lgs.

50/2016, è il responsabile del Servizio Ambiente e Protezione Civile P.I. Sandro Lischi, il quale attesta altresì
di non versare in una situazione di conflitto, neanche potenziale, ai sensi dell’art.6 bis della l.n. 241/1990;

9. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sull’Albo on line ;
10. Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni del Servizio n. 4: Servizio

Ambiente e Protezione Civile, nonché la conseguente trasmissione al Servizio Finanziario per la registrazione
nelle scritture contabili.

Il Responsabile del Servizio
LISCHI SANDRO



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 466 del 14/07/2021 4

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 67/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

ACCERTAMENTI

Titolo Capitolo Descrizione Importo Anno Numero
4.03.12.99.999 806.3 31 - Atto di

accertamento
entrata proventi
autorizzazioni ad
escavazione ai
sensi dell' art. 12
L.R. 78/98 -
Acconto anno
2021 - Abate Srl in
loc. Poggio dei
Pini

8.041,88 2021 259

Collesalvetti, 14/07/2021 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 466 del 14/07/2021 5

_______________________________________________________________________________________________
_

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 15/07/2021
al 30/07/2021.

Collesalvetti, 15/07/2021

L'incaricato
NISTA GRAZIA


